7

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в Администрации городского округа "Город Архангельск"

23 декабря 2025 года	  	    		             			                     № 15

г. Архангельск

Председательствующий – Шапошников Даниил Вадимович, заместитель Главы городского округа "Город Архангельск" по вопросам экономического развития и финансам

Секретарь – Богданова Наталья Александровна, главный специалист отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мащалгин Александр Павлович
	-
	заместитель Главы городского округа "Город Архангельск" -  руководитель аппарата (заместитель председателя)

Мосеев Александр Евгеньевич

-

директор департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Бердникова Ольга Алексеевна
	-
	заместитель директора департамента протокола и общественных связей Администрации городского округа "Город Архангельск" - начальник отдела регистрации и контроля исполнения документов

	Фролова
Елена Евгеньевна

	-
	заместитель директора муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск" – начальник управления правового обеспечения организационной, кадровой работы
и социальной сферы

	Доценко Наталья Анатольевна

	-
	заместитель начальника управления правового обеспечения организационной, кадровой работы и социальной сферы муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Парыгина Жанна Валерьевна

	-
	начальник отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Чащина
Ольга Сергеевна

	-
	председатель первичной профсоюзной организации Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мальцева Галина Юрьевна
	-
	председатель совета ветеранов Администрации городского округа "Город Архангельск"

ПОВЕСТКА ДНЯ:

        1. Рассмотрение уведомлений организаций о заключении трудовых договоров с гражданами, ранее замещавшими должности муниципальной службы в Администрации городского округа "Город Архангельск".
         2. Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую деятельность.
         3. Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

	1. СЛУШАЛИ:
	Рассмотрены уведомления организаций о заключении трудовых договоров
с бывшими муниципальными служащими.
Все члены комиссии заявили об отсутствии у них личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов
при рассмотрении  вопросов, включенных в пункт 1 повестки.
1.1. Директор ГАПОУ уведомил о заключении трудового договора
с П. в должности с 22.10.2025.
Уведомление от 10.11.2025 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 24.11.2025, с нарушением установленного законодательством 10-дневного срока.  Передано в комиссию и зарегистрировано
под № 22-61/122 от 24.11.2025.
П. по 14.10.2025 проходила муниципальную службу в должности специалиста отдела администрации округа Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности П., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей муниципальной службы в Администрации городского округа "Город Архангельск", при назначении на которые граждане обязаны  представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного                                                                                                                                  характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  и при замещении которых  муниципальные служащие обязаны  представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от 27.01.2023 № 127 (далее - Перечень должностей), на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
 Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнении работ (оказание услуг)
с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29 (далее – Правила), соблюдены.
 1.2 Начальник отдела кадров ФГБОУ уведомил о заключении трудового договора с  Л. в должности с 18.11.2025.
Уведомление от 24.11.2025 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 26.11.2025, в установленный законодательством 10-дневный срок.   Передано в комиссию и зарегистрировано под № 22-61/123 от 26.11.2025.
Л. по 18.07.2025 проходила муниципальную службу в должности специалиста управления Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности Л., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, не соблюдены.
1.3. Уполномоченный по правам человека уведомил о заключении трудового договора с М. в должности с 10.12.2025.
Уведомление от 12.12.2025 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 15.12.2025.  Передано в комиссию и зарегистрировано под № 22-61/125 от 15.12.2025.
М. по 01.12.2025 проходила муниципальную службу в должности главного специалиста отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности М., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, соблюдены.
1.4. Исполнительный директор ООО (Воронежская область) уведомил о заключении трудового договора с  П. в должности с 04.12.2025.
Уведомление от 05.12.2025 поступило в Администрацию городского округа Город Архангельск" 13.12.2025, в установленный законодательством 10-дневный срок. Передано в комиссию и зарегистрировано под № 22-61/126 от 15.12.2025.
П. по 04.07.2025 проходила муниципальную службу в должности специалиста администрации территориального округа Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности П., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, не соблюдены: вместо наименования должности муниципальной службы, замещаемой гражданином непосредственно перед увольнением с муниципальной службы, указано наименование классного чина.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что заключение трудового договора с П., Л., М., П. не нарушает требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Установить, что ГАПОУ нарушен срок направления уведомления о приеме
на работу П.
Принять уведомления в отношении П., Л., М., П.  к сведению.
Голосовали: "за" – единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
Рассмотрено уведомление муниципального служащего о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе".
Все члены комиссии заявили об отсутствии у них личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов
при рассмотрении  вопросов, включенных в пункт 2 повестки.
В комиссию 01.12.2025 поступило уведомление Ф. о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве … с 19.02.2026 по 30.06.2026.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что выполнение вышеуказанной иной оплачиваемой работы Ф. не нарушает требования, предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
	Голосовали: "за" – единогласно.

3. Рассмотрены уведомления муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
3.1. Г., консультант департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", уведомила о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, связанной с осуществлением ее супругом индивидуальным предпринимателем Г. участия в передаче в муниципальную собственность вновь построенного здания детского образовательного учреждения.
В должностные обязанности Г. входит ...
	Вышеуказанное здание учреждения возведено и будет передано безвозмездно в муниципальную собственность городского округа "Город Архангельск.
Для подготовки заключения по передаче здания детского образовательного учреждения, расположенного по адресу: г. Архангельск, просп. Обводный канал, д. 31, корп. 1, распоряжением Администрации городского округа "Город Архангельск" создана комиссия, которая включает в себя в том числе заведующего МБДОУ. Индивидуальный предприниматель Г. и МБДОУ
не связаны между собой договорными или иными отношениями и не являются аффилированными лицами.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Признать, что при проведении Г. работы конфликт интересов в связи с участием  ИП Г. в передаче в муниципальную собственность здания детского образовательного учреждения отсутствует.
 Голосовали: "за" – единогласно.

3.2. Р. уведомила о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, связанной с трудоустройством с 01.09.2025 ее супруга Р. по совместительству в МБОУ.
Вышеуказанное уведомление направлено Р. 03.12.2025.
В должностные обязанности Р. в числе прочего входит:
…
Также Р. является членом комиссии … (далее – МАК). Состав аттестационной комиссии на 2025 год утвержден постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от №  (приложение № 1).
Согласно приложению № 3 к вышеуказанному постановлению "Перспективный график аттестации руководителей муниципальных учреждений, находящихся в ведении департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск", на 2025 год была запланирована аттестация директора МБОУ.
Кроме того, Р. является членом жюри в конкурсах профессионального мастерства или на соискание премии Главы организаций.
Согласно письму департамента Администрации городского округа "Город Архангельск" от № в период с 01.09.2025 по 22.12.2025:
 1) контрольные мероприятия в отношении МБОУ Р. не проводились;
2) Р. не принимала участие в аттестации директора МБОУ 24.10.2025 в связи с отсутствием по причине временной нетрудоспособности;
3) Р. принимала участие в жюри городского конкурса "…" (приказ департамента от № ), конкурса профессионального мастерства для молодых педагогов "…" (приказ департамента от № ). Педагоги МБОУ , супруг Р. участия
в этих конкурсах не принимали.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Признать, что:
при исполнении Р. должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов;
Р. уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, направлено представителю нанимателя (работодателю) несвоевременно, однако действия для реализации личной заинтересованности Р. не осуществлялись.
Рекомендовать Р. заявить самоотвод от взаимодействия с МБОУ при исполнении должностных обязанностей.
Рекомендовать директору департамента не давать Р. поручений, связанных с принятием решений в отношении МБОУ.
Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) указать Р. на необходимость подачи уведомления во всех случаях, когда при осуществлении полномочий по замещаемой должности возникает личная заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также обязанность принимать меры по предотвращению такого конфликта.
Голосовали: "за" – единогласно.

3.3. М. уведомил о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, связанной с передачей ему в личное пользование 20 экземпляров книги, автором рукописи которой он является, изданной на средства спонсоров.
Передача указанных экземпляров книги не влечет за собой каких-либо встречных обязательств перед указанными лицами.
М. при исполнении должностных обязанностей не участвует в осуществлении каких-либо функций, принятии решений в отношении этих лиц, их родственников или иных связанных с ними лиц.
Экземпляры книги, полученные М., не будут использоваться им для продажи, будут передаваться бесплатно в библиотеки.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Признать, что при исполнении М. должностных обязанностей конфликт интересов при получении им авторских экземпляров книги отсутствует.
[bookmark: _GoBack]Рекомендовать М. в случае возникновения конфликта интересов заявить самоотвод от взаимодействия с лицами, выступившими в качестве спонсоров.

	Председательствующий

	Д.В. Шапошников

Члены комиссии:

	А.П. Мащалгин

	А.Е. Мосеев

	О.А. Бердникова

	Е.Е. Фролова

	Н.А. Доценко

	Ж.В. Парыгина

	О.С. Чащина

	Г.Ю. Мальцева

Секретарь

	Н.А. Богданова